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SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO ĐĂK NÔNG 

TRƯỜNG THPT ĐẮK SONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:   04  /KH-THPTĐS 

 

Đăk Song, ngày  25   tháng 01 năm 2024   

KẾ HOẠCH 

Xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về An ninh trật tự”  

năm 2024 

 
  

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an Quy 

định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt 

tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Quyết định 510/QĐ-BCA-V05 ngày 

20/01/2022 của Bộ Công an ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTTQ”. 

Căn cứ Công văn số 29/CV-BCĐ ngày 03 tháng 3 năm 2023 của Ban chỉ đạo 

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

huyện Đăk Song về việc triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA và 

Quyết định 510/QĐ-BCA-V05 của Bộ Công an năm 2023. 

Trường THPT Đắk Song xây dựng kế hoạch thực hiện để nhà trường đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2024 như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Thuận lợi 

- Được sự quan tâm của Chi bộ, các đoàn thể trong nhà trường và chính quyền 

địa phương; Sự phối hợp chặt chẽ của Công an thị trấn Đức An, Công an huyện Đăk 

Song trong công tác đảm bảo an ninh trật tự của nhà trường 

- Đội ngũ giáo viên, nhân viên có kinh nghiệm trong việc giáo dục đạo đức 

học sinh chấp hành nội qui nhà trường, chấp hành pháp luật. 

- Học sinh ở địa bàn vùng nông thôn ít ảnh hưởng của các thanh niên hư hỏng, 

chậm tiến, đa phần là học sinh chăm ngoan, lễ phép. 

2.  Khó khăn 

- Còn một số phụ huynh học sinh ít quan tâm đến công tác phối hợp với nhà 

trường trong việc giáo dục đạo đức học sinh, dự họp phụ huynh còn ít, thiếu thông 

tin về an ninh trật tự địa phương, quản lí việc giao tiếp của con em còn nhiều hạn 

chế. 

- Một số phụ huynh còn quá nuông chiều con, không năm vững quy định của 

pháp luật, như đưa xe gắn máy, xe mô tô cho con chạy khi con chưa đủ tuổi, không 

có giấy phép lái xe. 
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- Có một số học sinh nhà ở xa phải nghỉ lại buổi trưa để chiều học tiếp. Một 

số ít học sinh cúp tiết trốn học, giao du với những đối tượng bên ngoài không có việc 

làm, tụ tập la cà quán xá, đi chơi game… từ những tác động của trò chơi điện tử 

không lành mạnh, các trang mạng xã hội không lành mạnh, chạy theo lối sống bắt 

chước, thích hưởng thụ, ham chơi liêu lỏng, lười học, lười biếng lao động, văn hoá 

ứng xử không chuẩn mực. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Xây dựng Nhà trường "An toàn về an ninh trật tự” nhằm tạo ra môi trường 

an toàn, đảm bảo các hoạt động bình thường về dạy và học tại trường học, giữ gìn 

nhân cách lối sống tốt đẹp trong học đường, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên 

địa bàn. 

2. Tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, Ban Đại diện Cha mẹ học sinh; huy động sự phối hợp, giúp đỡ của các ban, 

ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính 

trị trong việc giáo dục và bảo vệ thế hệ trẻ. 

3. Nâng cao hơn nữa chất lượng việc tự quản, tự phòng ngừa, tự bảo vệ trong 

giáo viên, cán bộ, nhân viên và học sinh. 

4. Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa nhà trường với Công an thị trấn 

Đức An, Công an huyện Đăk Song và các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn trong 

xây dựng trường học “An toàn về ANTT” thực hiện nhiều nhiệm vụ, giải pháp để 

đấu tranh, phòng ngừa những hành vi vi phạm pháp luật của học sinh trong nhà 

trường cũng như ngoài xã hội. 

5. Xác định trách nhiệm giáo dục, chủ động phòng ngừa những vi phạm là 

chính; xây dựng môi trường giáo dục trong lành để học sinh đến trường học hỏi 

những điều hay lẽ phải, góp phần xây dựng và hình thành nhân cách tốt, biết tôn 

trọng pháp luật, sống nhân ái với bạn bè, với mọi người xung quanh. 

6. Xây dựng tâm thế chủ động phòng ngừa, tạo sức đề kháng của mỗi người 

trước sự lôi kéo cám dỗ từ môi trường xã hội, chủ động tránh xa các tệ nạn xã hội, 

không rơi vào các tệ nạn xã hội. 

III. CÁC NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Nội dung 1: 

- Quý I hằng năm, chi bộ nhà trường có nghị quyết chuyên đề riêng hoặc lồng 

ghép công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo hằng năm, 

nhà trường có kế hoạch về bảo đảm an ninh, trật tự. 

- Có bản đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. 

- Có nội quy, quy định bảo vệ nhà trường, bảo vệ chính trị nội bộ, quản lý giáo 

dục học sinh, phòng, chống cháy nổ phù hợp với tình hình thực tiễn.  
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- 100% cán bộ, công nhân viên, người lao động, người dạy, người học được 

phổ biến quán triệt các nội quy, quy định và tiêu chí xây dựng cơ sở giáo dục đạt 

tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.  

- Có ít nhất 01 mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động 

hiệu quả. 

Nội dung 2: 

- Triển khai, thực hiện đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, có quy chế, kế hoạch phối hợp với lực lượng Công an (Công 

an thị trấn Đức An), các quy định của địa phương về công tác bảo đảm an ninh, trật 

tự.  

- Có kế hoạch phối hợp quản lý học sinh giữa nhà trường và Ban Đại diện cha 

mẹ học sinh trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự. 

Nội dung 3: 

Tuyệt đối không để xảy ra một trong các trường hợp sau tại nhà trường: 

- Tuyên truyền, phát triển tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật;  

- Các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc, tranh chấp, khiếu kiện 

gây phức tạp về an ninh, trật tự; Không có hiện tượng kích động, xúi giục, cưỡng 

ép, dụ dỗ, mua chuộc, lôi kéo người khác tập trung đông người khiếu nại, gây rối an 

ninh, trật tự công cộng hoặc lợi dụng việc khiếu nại để tuyên truyền chống Nhà nước; 

xâm phạm lợi ích của Nhà nước; xuyên tạc, vu khống, đe dọa, xúc phạm uy tín, danh 

dự của cơ quan, tổ chức, người có trách nhiệm được phân công giải quyết khiếu nại, 

tố cáo;  

- Tội phạm nghiêm trọng trở lên (trừ trường hợp bất khả kháng) hoặc nếu có, 

kịp thời phát hiện, sử dụng đồng bộ các biện pháp giảm thiểu hậu quả và báo cáo 

ngay cấp có thẩm quyền để xử lý; 

- Vi phạm các quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước. 

Nội dung 4: 

- Không để xảy ra bạo lực học đường. 

- Không có cán bộ, công nhân viên, người lao động, người dạy, người học 

phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội bị xử lý kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên. 

Nội dung 5: 

Nhân viên bảo vệ được đánh giá “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên, không có 

cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên. 

Nội dung 6: 

70% trở lên số phòng, ban, tổ chuyên môn đạt danh hiệu “Tập thể lao động 

tiên tiến” hoặc được đánh giá “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên, không có cá nhân 

bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên. 
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IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức pháp 

luật trong đội ngũ CB, GV, NV và học sinh toàn trường 

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền 

các cấp liên quan đến An ninh Tổ quốc; những quy định của pháp luật về phòng 

chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn 

xã hội, An toàn giao thông; những quy định của ngành Giáo dục và Đào tạo về đạo 

đức nhà giáo, về rèn luyện phẩm chất đạo đức tốt đẹp cho học sinh; thông qua nội 

quy nhà trường, quy định về công tác bảo vệ ANTT... nhằm nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Căn cứ vào Nghị quyết của chi bộ đầu năm để lãnh đạo về công tác bảo đảm 

ANTT và xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tại Trường THPT 

Đắk Song, BGH nhà trường xây dựng kế hoạch để phối hợp các tổ chức đoàn thể, 

các lực lượng trong và ngoài nhà trường triển khai thực hiện nghiêm túc. 

- Tổ chức kí cam kết trong cán bộ,  giáo viên, nhân viên, các lớp học, các chi 

Đoàn, gắn với từng học sinh, kí cam kết về An toàn giao thông, phòng chống ma 

túy, tệ nạn xã hội, chấp hành pháp luật, thực hiện đạt tiêu chuẩn nhà trường "An toàn 

về ANTT". 

2. Kiện toàn công tác tổ chức 

- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm; phòng, chống vi 

phạm pháp luật; phòng, chống bạo lực học đường; phòng, chống ma túy, HIV/AIDS 

và tệ nạn xã hội. 

- Thành lập đội Cờ đỏ, đội thanh niên xung kích trong học sinh, xây dựng 

phong trào lớp tự quản. 

- Quy định nhiệm vụ cụ thể của lực lượng bảo vệ trường, Đội tự vệ cơ quan 

trường học, lực lượng xung kích, và trách nhiệm đội Tự quản lớp. 

3. Xây dựng quy chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình, lực lượng công 

an và các cơ quan, tổ chức về “An toàn về ANTT” 

- Phối hợp với Công an thị trấn Đức An rà soát, bổ sung quy chế phối hợp 

hoạt động. Xác định rõ trách nhiệm, vai trò, vị trí của từng lực lượng trong thực hiện 

công tác đảm bảo ANTT trường học tại nhà trường. Việc trao đổi thông tin và giải 

quyết các vụ việc liên quan ANTT tại trường học giữa các lực lượng phải đảm bảo 

yếu tố chặt chẽ, kịp thời. 

- Phối hợp với các gia đình học sinh trong quản lý, giáo dục con em mình. 

Duy trì thường xuyên việc gặp gỡ cha mẹ học sinh để nắm tình hình học tập rèn 
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luyện của từng em tại trường học, kịp thời ngăn chặn các tình huống phát sinh, đối 

với những học sinh có nguy cơ sa đà vào con đường hư hỏng. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đối với các nhân viên bảo vệ, trách 

nhiệm đội tự vệ cơ quan, trách nhiệm giáo viên chủ nhiệm, đội tự quản lớp học. Xây 

dựng cơ chế phối hợp giữa các lớp, các tổ chức, bộ phận trong trường học. Phát huy 

hết tinh thần trách nhiệm, để bảo vệ tốt tài sản nhà trường, kịp thời phát hiện và ngăn 

chặn các hành vi vi phạm kỷ luật nhà trường, vi phạm pháp luật trong học sinh. 

- Ký giao kết với các ngành Công an Huyện, Huyện đoàn, Hội liên hiệp phụ 

nữ, Văn hoá thông tin, Trung tâm y tế, Công an thị trấn Đức An để thực hiện phối 

hợp tuyên truyền phòng chống thanh niên vi phạm pháp luật; rà soát đối tượng học 

sinh  có nguy cơ vi phạm nội qui nhà trường, học sinh gây rối trật tự ngoài xã hội để 

giáo dục răn đe. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất 

sắc trong đảm bảo ANTT trường học. 

- Thành lập đường dây nóng qua số điện thoại của văn phòng và lãnh đạo nhà 

trường khi cần thiết thì học sinh và phụ huynh kịp thời báo những vụ việc xảy ra liên 

quan đến công tác giáo dục của trường. 

- Lập hộp thư góp ý để tiếp nhận các ý kiến phản ánh có liên quan đến công 

tác giáo dục của trường. 

- Lấy ý kiến khảo sát trong học sinh các vấn đề có liên quan đến tình hình an 

ninh trật tự trong lớp, trường và những vấn đề xã hội khác có đối tượng là học sinh 

trường có tham gia. 

4. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động vi phạm 

pháp luật xung quanh trường học 

- Cung cấp thông tin cho lực lượng công an khi có yêu cầu; nắm tình hình, lên 

danh sách những học sinh chậm tiến, học sinh có quan hệ giao lưu không lành mạnh 

với các đối tượng bên ngoài để có biện pháp giáo dục, uốn nắn hợp lý. 

- Công tác đảm bảo ANTT khu vực xung quanh trường học, căn tin ký cam 

kết không bán bia rượu, thuốc lá và các chất kích thích khác cho học sinh. Tăng 

cường kiểm tra, không để học sinh bỏ học, bỏ tiết để la cà hàng quán hoặc thực hiện 

các hành vi xấu. 

- Cùng chính quyền địa phương và các lực lượng chức năng tăng cường thực 

hiện tốt công tác tuần tra kiểm soát ANTT quanh trường học, tham mưu lực lượng 

công an ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp chặn đường xin đểu học sinh, đánh 

học sinh...nhằm bảo vệ các em khỏi bị những đối tượng xấu lôi kéo vào các hoạt 

động vi phạm pháp luật, tạo môi trường an toàn cho học sinh khi đến trường. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện các 

chương trình phòng, chống vi phạm pháp luật, bạo lực học đường; phòng chống mại 

dâm, mua bán người trong từng năm học. 

- Thành lập Ban chỉ đạo An ninh trường học; GVCN, các giáo viên bộ môn 

Ngữ Văn, Giáo dục công dân, BCH Đoàn trường xây dựng kế hoạch tuyên truyền, 

hoạt động ngoại khoá theo chủ điểm tháng, học kỳ, năm học. 

- Hàng năm tổ chức kí cam kết trong cán bộ,  giáo viên, nhân viên, các lớp 

học, các chi Đoàn, gắn với từng học sinh, kí cam kết về An toàn giao thông, phòng 

chống ma túy, tệ nạn xã hội, chấp hành pháp luật, thực hiện đạt tiêu chuẩn nhà trường 

"An toàn về ANTT". 

- Đoàn thanh niên thường xuyên kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện, 

rút kinh nghiệm công tác“ An ninh trật tự trường học” cho Lãnh đạo nhà trường. 

- Xây dựng kế hoạch tích hợp nội dung bảo vệ về an ninh, trật tự trong nhà 

trường vào môn Giáo dục công dân, các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, các 

tiết sinh hoạt chủ nhiệm. 

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật, củng cố tủ sách pháp luật, câu lạc bộ 

pháp lí, bằng nhiều hình thức: thi hùng biện, hái hoa dân chủ theo chủ đề chủ diểm 

tháng. Biểu dương gương người tốt việc tốt trong học sinh cũng như ngoài xã hội 

dưới cờ hoặc bản tin của Đoàn, bản tin phát thanh học đường… 

- Chủ động nắm bắt kịp thời các nhóm đối tượng học sinh có nguy cơ sa vào 

các tệ nạn để có biện pháp quản lý, giáo dục. 

- Phối hợp với lực lượng Công an và các ngành hữu quan hỗ trợ đơn vị trong 

công tác đảm bảo An ninh trật tự trường học.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện trường học đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh 

trật tự" năm 2024 của Trường THPT Đắk Song. 

 

 

Nơi nhận: 

- CA Huyện Đăk Song; 
- BCĐ ANTT trường;  
- Lưu: VT. 
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